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چند پیشنهاد برای حل چالش‌های 

پیش‌روی صادرات ایران
تجارت خارجی یکی از بخش‌های مهم اقتصادی است که امروزه با گسترش 

فناوری و افزایش تنوع در تولید کالاها در جهان، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 

است، به‌گونه‌ای که حضور در بازارهای جهانی و بهره‌گیری از مزایای آن 

می‌تواند نقش موثری در توسعه اقتصادی کشورها ایفا کند. در این میان 

توسعه صادرات )غیرنفتی( با هدف هم‌افزایی و گسترش فعالیت‌های 

تولیدی دارای مزیت نسبی و افزایش درآمدهای ارزی از یک‌سو و مدیریت 

واردات با هدف استفاده از ظرفیت‌های تولید داخلی، کنترل مصارف ارزی 

و کاهش واردات غیررسمی از سوی دیگر، اصلی‌ترین موضوع مورد توجه 

سیاستگذاران در حوزه تجارت خارجی بوده و سیاست‌هایی نظیر گسترش 

خوشه‌ها، شبکه‌ها، تشکل‌ها و شرکت‌های بزرگ صادراتی و مشارکت 

بخش غیردولتی و کاهش موانع و محدودیت‌های تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای 

وارداتی، اتخاذ شده است. اما از آنجاکه شرایط بین‌المللی و پیرامونی 

یکی از اصلی‌ترین عوامل موثر بر متغیرهای حوزه تجارت خارجی است، 

با توجه به شرایط تحریم‌های بین‌المللی در برخی سال‌ها، سیاست‌های 

کوتاه‌مدت مقابله با تحریم جایگزین برخی سیاست‌های میان‌مدت و 

بلندمدت شد که ازجمله آنها می‌توان به اعمال موانع غیرتعرفه‌ای نظیر 

ممنوعیت‌های صادراتی و وارداتی، تخصیص ارز با نرخ‌های مختلف 

براساس اولویت‌های کالاهای وارداتی و مداخله در بازار برخی گروه‌های 

کالایی به‌منظور جلوگیری از افزایش قیمت‌ها اشاره کرد. 

در همین زمینه بررسی وضعیت تجارت خارجی در سال‌های 1390-1397 

نشان می‌دهد در این دوره تجارت خارجی ایران تحت‌تاثیر عوامل مختلفی 

قرار داشته که از مهم‌ترین آنها می‌توان به تشدید تحریم‌های بین‌المللی، 

افزایش نرخ ارز، کاهش قیمت نفت و خروج آمریکا از برجام اشاره کرد. 

اما به‌جز این عوامل، تجارت خارجی ایران چالش‌های دیگری نیز دارد که 

ازجمله آنها می‌توان به سهم پایین محصولات نهایی و با ارزش افزوده بالا 

در صادرات کشور و اتکای پخش عمده صادرات کشور به محصولات پایه 

و کمتر فرآوری‌شده و فله‌ای؛ رقابت‌پذیری پایین کالاهای صادراتی در 

بازارهای خارجی ناشی از بالا بودن هزینه‌های تولید، پایین بودن بهره‌وری، 

بالا بودن هزینه‌های مبادله بنگاه‌ها، بالا بودن سطح عمومی قیمت‌ها و 

پایین بودن کیفیت کالاهای تولید داخل دوگانگی نرخ ارز وجود بروکراسی 

داخلی و تعدد مراکز تصمیم‌گیری در حوزه تجارت خارجی، عدم تنوع 

بازارهای صادراتی و وارداتی و اتکا به کشورهای معدود به‌ویژه کشورهای 

همسایه و بی‌ثباتی روابط سیاسی با این کشورها و بالا بودن هزینه 

حمل‌ونقل ناشی از ضعف زیرساخت‌های ارتباطی حمل‌ونقل اشاره کرد. از 

این منظر بهبود وضعیت تجارت خارجی و به‌ویژه توسعه صادرات و افزایش 

درآمدهای ارزی حاصل از آن نیازمند عزم ملی است. در عین حال ضرورت 

دارد اقدامات راهبردی و حمایتی موثری نیز از سوی دولت صورت گیرد. 

نکته حائز اهمیت این است که با توجه به خروج آمریکا از برجام و بازگشت 

تحریم‌های بین‌المللی و ضرورت تامین ارز مورد نیاز واردات و نیز جبران 

کاهش درآمدهای ارزی ناشی از کاهش شدید درآمدهای نفتی، توجه به 

صادرات غیرنفتی و مدیریت واردات بیش از پیش باید مدنظر قرار گیرد. 

همچنین در این راستا اقدامات زیر می‌تواند برای تقویت صادرات ایران 

موثر باشد: توجه بیشتر به توسعه صادرات غیرنفتی و مدیریت واردات و 

تلاش در جهت کاهش و رفع تنش‌های بین‌المللی، حفظ و توسعه روابط 

تجاری و دیپلماتیک در زمینه صادرات و واردات با کشورهای همسایه چین 

و هند، پرهیز از اتخاذ سیاست‌های متعدد و شتابزده و تسهیل فرآیندهای 

تجاری ازجمله رفع موانع غیرتعاملی و تسریع در انجام امور گمرکی مربوط 

به صادرات و واردات کالا و ممیزی دقیق اقلام وارداتی و حمایت ویژه از 

تولید کالاهای جایگزین وارداتی مهم که از مشابه داخلی برخوردار نیستند 

یا ارزبری بالایی دارند. ایجاد شرکت‌های بزرگ صادراتی به‌منظور حفظ و 

توسعه بازارهای صادراتی: اصلاح تعرفه‌ها، رفع موانع غیرتعرفه‌ای و کاهش 

تعداد مجوزها، تهاتر صادرات نفت مازاد بر میزان قابل صدور براساس 

معافیت‌های ناشی از تحریم و واردات کالاهای اولویت‌دار با کشورهای 

منطقه به‌ویژه روسیه: بازبینی سیاست پیمان‌سپاری ارزی صادر‌کنندگان 

)با توجه به عدم بازگشت بخش قابل‌توجهی از ارز صادراتی: تقویت ساز و 

کار بازار بر مبادلات ارزی در سامانه نیما در جهت کاهش شکاف نرخ ارز 

نیمایی و بازار آزاد و تسهیل مبادلات تجاری، گسترش پیمان‌های پولی 

دوجانبه با کشورهای پیرامونی و منطقه، برخورد جدی با قاچاق کالا و ارز 

و تجارت شبه‌رسمی. 

امکان تامین مالی ۱۵ میلیارد 

دلاری صنعت نفت از بازار سرمایه
رئیس سازمان بورس گفت: »بازار سرمایه با توجه به تنوع ابزارهای مالی 

اسامی می‌تواند حداقل نیمی از نیاز ۳۰ میلیارد دلاری صنعت نفت را 

از طریق انتشار اوراق بهادار تامین مالی کند.« به گزارش تسنیم، شاپور 

محمدی در کنفرانس توسعه نظام مالی در صنعت نفت گفت: »اقدامات 

زیادی درخصوص تامین مالی نفت در بازار سرمایه انجام شده است به‌طوری 

که در سال 94، پنج‌هزار میلیارد تومان اوراق برای وزارت نفت و سپس اوراق 

سلف موازی استاندارد منتشر شد که این نشان می‌دهد بازار سرمایه در 

تامین مالی صنعت نفت تجربه دارد.« وی به روش‌های تامین مالی اشاره 

کرد و گفت: »علاوه‌بر انتشار اوراق سلف موازی استاندارد، اوراق منفعت، 

اوراق وکالت، اوراق مرابحه، صکوک استصناع و انواع اوراق مالی اسلامی 

می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد زیرا کشور ما از سایر کشورها در ابزارهای 

مالی اسامی و تنوع آن جلوتر است‌.« محمدی با اشاره به اینکه ارزش 

معاملات بورس انرژی از ابتدای امسال تاکنون 45 هزار میلیارد تومان بوده 

است، گفت: »ارزش بالای معاملات بورس از ابتدای سال تاکنون بیانگر آن 

است که می‌توان گفت بازار سرمایه برای تامین مالی پروژه‌های نفتی ظرفیت 

بالایی دارد.« وی ادامه داد: »در حال حاضر بازار سرمایه 130 هزار میلیارد 

تومان اوراق منتشر کرده است لذا این بازار می‌تواند حداقل نیمی از نیاز 30 

میلیارد دلاری صنعت نفت را از طریق انتشار اوراق بهادار تامین مالی کند.« 

در دفتر اول مثنوی حکایتی آمده از پهلوانی که قصد داشت صورت شیری را بر 

بازوی خود خالکوبی کند. مولانا می‌گوید این پهلوان به نزد دلاک می‌رود و این 

درخواست را از او می‌کند. دلاک ابتدا از دم شیر شروع می‌کند و پهلوان از شدت 

درد از دلاک می‌خواهد شیری بدون دم بکشد. دلاک سپس قصد کشیدن یال شیر 

را می‌کند و مجددا پهلوان از شدت درد از او می‌خواهد شیری بدون یال بکشد. 

دلاک ناچار از شکم شیر شروع می‌کند و پهلوان با فریاد از او می‌خواهد شیری 

بدون شکم بکشد و دلاک در پاسخ می‌گوید: »شیر بی‌دم و سر و شکم که دید؟/ 

این چنین شیری خدا خود نافرید.« 

حکایت اصاح نظام مالیاتی در ایران نیز چنین است. هرگاه تصمیمی برای 

اصاح نظام مالیاتی گرفته می‌شود این اصلاحات آنقدر در دولت و مجلس 

تعدیل  و معافیت‌های گوناگون اضافه می‌شود که تقریبا ویژگی‌های که باید یک 

نظام مالیاتی کارآمد از آن برخوردار باشد، از بین می‌رود. برای نمونه می‌توان به 

اصلاح نظام مالیاتی در سال 94 اشاره کرد که حذف مالیات بر عایدی سرمایه 

و اضافه‌کردن معافیت‌های گوناگون در آن سبب ناکارآمدی و بی‌خاصیت‌شدن 

نظام مالیاتی در کشور شد. 

در همین زمینه چند سالی است که ناکارآمدی‌های نظام مالیاتی، مجلسی‌ها و 

دولتی‌ها را بر آن داشته تا مجددا ظرف کمتر از چهارسال از آخرین اصلاح قانون 

مالیات‌های مستقیم، مجددا به فکر اصلاح این قانون بیفتند. برای اولین‌بار به‌طور 

جدی 100 نفر از نمایندگان مجلس در تابستان 97 شروع به نگارش طرحی برای 

اصلاح قانون مالیات‌ها کردند که دولت با ادعای آنکه قصد فرستادن لایحه‌ای جامع 

را در این خصوص دارد از مجلسی‌ها خواست اجازه دهند دولت اصلاحات قانون 

مالیات‌ها را بنویسد و به مجلس ارسال کند. بالاخره بعد از گذشت بیش از یک‌سال 

از این موضوع، در مهرماه 98 پیش‌نویس اصلاحیه قانون مالیات‌های مستقیم از 

سازمان امور مالیاتی به وزارت اقتصاد ارسال شد. وزارت اقتصاد نیز بعد از چهارماه 

بررسی روی پیش‌نویس ارسالی از سوی سازمان امور مالیاتی با تغییراتی گسترده 

در آن، متن پیش‌نویس را به هیات دولت ارسال کرد؛ تغییراتی که به‌نظر می‌آید 

مجددا نظام مالیاتی را ناکارآمد کرده و عدالت مالیاتی را به‌شدت کاهش دهد. 

 معافیت 5 بازار از مالیات بر عایدی سرمایه 

در پیش‌نویس منتشرشده از سوی وزارت اقتصاد که به هیات دولت ارسال شده، 

آمده است: »یکی از چالش‌های نظام مالیاتی فعلی، ناکارآمدی آن در مقابله با 

فعالیت‌های سوداگرانه مخرب در بازار دارایی‌ها به جهت فقدان پایه مالیات بر عایدی 

سرمایه است به‌طوری که سوداگران با آگاهی از فقدان پایه مالیاتی مذکور و شفافیت 

پایین اقتصادی با ورود به بازار دارایی‌های سرمایه‌ای نظیر املاک و ایجاد تقاضای 

کاذب و شوک‌های قیمتی درنهایت موجب کاهش قدرت خرید مسکن شده‌اند.« و 

در ادامه پیشنهاد ایجاد پایه مالیات بر عایدی املاک در این طرح بیان شده است. 

سوالی که به وجود می‌آید آن است که اگر وزارت اقتصاد مقابله با فعالیت سوداگرانه 

در بازار دارایی‌ها را به‌عنوان چالش نظام مالیاتی فعلی می‌داند چرا تنها این پایه 

مالیاتی را در بازار املاک پیشنهاد داده و بازارهای دیگر را معاف کرده است. این 

در حالی است که در پیش‌نویسی که از سازمان امور مالیاتی به وزارت اقتصاد 

ارسال شده بود علاوه‌بر بازار مسکن، بازارهایی نظیر بازار خودرو، طلا، ارز )اعم از 

دیجیتالی و غیردیجیتالی( و بازار سهام و حق واگذاری محل نیز مشمول مالیات 

بر عایدی سرمایه شده بودند که همگی در وزارت اقتصاد از شمول مالیات بر 

عایدی سرمایه معاف شدند. 

درواقع حذف پنج بازاری که سازمان امور مالیاتی پیشنهاد وضع مالیات بر عایدی 

سرمایه در آن را داده بود در وزارت اقتصاد از شمول این پایه مالیاتی معاف شده‌اند 

که این مساله چراغ‌سبزی به دلالان و سوداگران در این بازارها بوده و سبب خواهد 

شد سفته‌بازی در اقتصاد ایران همچنان در حاشیه امنی به کار خود ادامه دهد و 

فعالیت سوداگرانه و ایجاد تقاضای کاذب و شوک‌های قیمتی و تبعات منفی آن 

همچنان دامنگیر اقتصاد ایران باقی بماند. ناگفته پیداست که اثرات تورمی به 

وجود آمده در بازارهایی همچون ارز، طلا و خودرو در این بازارها نمانده و افزایش 

قیمت در این بازار‌ها با بالا بردن انتظارات تورمی در جامعه تاثیر خود را بر همه 

کالاها و خدمات خواهد گذاشت. 

 کاهش 75 درصدی نرخ مالیات بر عایدی املاک

در حالی که وزارت اقتصاد از 6 بازاری که سازمان امور مالیاتی پیشنهاد اخذ 

مالیات بر عایدی سرمایه بر آنها را داده بود تنها یکی از آنها یعنی بازار مسکن را 

تایید کرده و نرخ مالیات بر این بازار را 75 درصد کاهش داده است. در پیشنهاد 

سازمان امور مالیاتی به وزارت اقتصاد بیان شده بود افرادی که در کوتاه‌مدت قصد 

خرید و فروش املاک مازاد مصرف خود را دارند باید صددرصد عایدی حاصل از 

آن را به‌عنوان مالیات به دولت پرداخت کنند. این نرخ می‌توانست سد محکمی 

برابر ورود هرگونه دلالی و سوداگری در بازار مسکن باشد اما این نرخ در اقدامی 

عجیب در وزارت اقتصاد به 25 درصد کاهش یافت. این در حالی است که برخی 

اقتصاددانان معتقدند نرخ مالیات بر عایدی سرمایه باید از نرخ مالیات بر درآمد 

که مربوط به حقوق و دستمزد است، بالاتر باشد، زیرا مالیات‌هایی که بر درآمد 

افراد و بنگاه‌های داخلی وضع می‌شود به‌دلیل اثرات منفی و بازدارنده بر پس‌انداز 

و روش‌های پس‌انداز مردم، اثرات انحرافی به‌دنبال دارند. درواقع پایین بودن نرخ 

مالیات بر عایدی سرمایه، ‌انگیزه انتقال سرمایه و نقدینگی بین بازارها و دارایی‌های 

مختلف را تشدید می‌کند. بنابراین از آنجاکه هدف اخذ مالیات بر عایدی سرمایه 

به‌ویژه در بخش املاک، کنترل و کاهش سوداگری در این حوزه است، این نرخ 

باید از نرخ مالیات بر تولید و فعالیت‌های مولد بالاتر باشد. 

 بازهم امتیاز ویژه به سلبریتی‌ها

در حالی که وجود معافیت‌های گسترده و بی‌ضابطه در قانون مالیات‌ها سبب 

بروز فرارهای مالیاتی و بی‌عدالتی در نظام مالیاتی شده بود، بسیاری از این 

معافیت‌ها به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی حذف شد. برای نمونه بند »ل« ماده 

139 قانون مالیات‌های مستقیم که معافیت عامی را برای هرگونه فعالیت‌های 

فرهنگی-هنری در نظر گرفته بود به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی حذف شد اما 

این پیشنهاد نیز در وزارت اقتصاد تغییر کرده و مشمولان این بند تا درآمد سالیانه 

100 میلیون تومان از پرداخت مالیات معاف شده‌اند، یعنی حقوقی معادل 

ماهیانه هشت‌میلیون و 300 هزار تومان. این در حالی است که سقف معافیت 

کارمندان دولت برای پراخت مالیات سه‌میلیون و 300 هزار تومان در نظر گرفته 

شده است. مضافا آنکه بسیاری از هنرمندان و بازیگران که اصطلاحا به سلبریتی 

از آنان نام برده می‌شود، با فالوورهایی چند صدهزارتایی و بعضا چند میلیونی در 

شبکه‌های اجتماعی، درآمدهای بسیاری نیز از تبلیغات به دست می‌آورند که از 

چشم ممیز مالیاتی به‌دور است. 

 معافیت به پولدارها و رقیب تولید

ایران جزء معدود کشورهایی است که سود سپرده‌های بانکی در آن معاف از مالیات 

است. این در حالی است که نرخ سود سپرده‌های بانکی در ایران نیز جزء بالاترین 

نرخ‌های سود بانکی در جهان است. در این زمینه بررسی‌ها نشان‌دهنده آن است 

که تقریبا در هیچ‌کدام از کشور‌های توسعه‌یافته یا در حال توسعه چنین معافیتی 

 )G20( 20وجود ندارد. برای نمونه فقط عربستان‌سعودی در جمع کشورهای گروه

دارای معافیت سود سپرده‌های بانکی است. اما مهم‌ترین چالشی که معافیت سود 

سپرده‌های بانکی در اقتصاد ایران به وجود می‌آورد، کاهش جذابیت بخش مولد 

است. درواقع با توجه به آنکه فعالیت در بخش مولد نیازمند مجوزهای گوناگون، 

مشکلات بیمه و مالیاتی است، وجود بخشی در اقتصاد که می‌تواند بدون هیچ 

زحمتی و معاف از مالیات به اعطای سود به سرمایه بپردازد، تبدیل به رقیب جدی 

بخش مولد در اقتصاد ایران شده است. علاوه‌بر آن باید در نظر داشت با توجه 

به آنکه عمده سپرده‌های بانکی در اختیار دو دهک پردرآمد است، معافیت سود 

سپرده‌های بانکی درواقع بیشتر به نفع دهک‌های پردرآمد جامعه است که همین 

امر مساله بازتوزیع درآمد را که یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های یک نظام مالیاتی کارآمد 

است، زیر سوال خواهد برد. در این زمینه در پیش‌نویسی که توسط سازمان امور 

مالیاتی تهیه شده بود معافیت سود سپرده‌های بانکی حذف شد اما این مورد نیز 

مورد قبول وزارت اقتصاد قرار نگرفته و مجددا با بهانه حمایت از سیستم بانکی، 

سود سپرده‌های بانکی از پرداخت مالیات معاف شد. 

 مالیات بر مجموع درآمد فقط از بخش مولد

در پیش‌نویس اصلاحیه قانون مالیات‌ها که توسط وزارت اقتصاد منتشر شده است، 

ضمن بیان ناکارآمدی و پیچیدگی نظام مالیاتی فعلی، به‌صورت منبع‌محور پیشنهاد 

اجرای مالیات بر مجموع درآمد بیان شده است. نظام مالیات بر مجموع درآمد 

سال‌هاست در دنیا مورد استفاده کشورها قرار گرفته است به‌طوری‌که اکنون بیش 

از 130 کشور از این نظام مالیاتی استفاده می‌کنند و نظام مالیاتی منبع‌محور تنها 

در کشورهایی مانند ایران، اتیوپی و لبنان وجود دارد. در مالیات بر مجموع درآمد 

مرسوم در کشور‌های دیگر تمام درآمدهای ناشی از نیروی کار و درآمدهای ناشی از 

نیروی سرمایه یک فرد )یا خانواده( محاسبه شده و با نرخ‌های متفاوتی از آن مالیات 

اخذ می‌شود. اما ابهامی که در متن پیشنهادی وزارت اقتصاد وجود دارد آن است 

که چطور برای محاسبه درآمدهای یک فرد از درآمدهای وی از بازار سرمایه و سود 

سپرده‌های بانکی چشم‌پوشی می‌شود. درواقع به علت آنکه وزارت اقتصاد بازار سهام و 

سود سپرده‌های بانکی را معاف از مالیات کرده است، نظام مالیاتی مالیات بر مجموع 

درآمد بیشتر به یک لطیفه می‌ماند. در این زمینه سال گذشته بیش از 200 هزار 

میلیارد تومان سود به سپرده‌های بانکی پرداخت شده و شاخص بورس در یک‌سال 

گذشته بیش از دو برابر افزایش یافته است که بخش عمده‌ای از این درآمدها ناشی 

از سرمایه مربوط به دهک‌های پردرآمد است. درواقع با وجود چنین معافیت‌هایی 

در نظام مالیاتی نمی‌توان امیدی برای افزایش عدالت مالیاتی و کارآمدی داشت. 

 فرصت‌سوزی اصلاح نظام مالیاتی توسط دولت 

نزدیک به یک دهه است که تحریم‌های شدید نفتی و بانکی منجر به کاهش 

درآمدهای دولت و کسری بودجه شده است. از طرف دیگر افزایش فعالیت‌های 

سوداگرانه و سفته‌بازانه در اقتصاد ایران روزبه‌روز در حال افزایش است. مهم‌ترین 

و فوری‌ترین نسخه‌ای که عموم کارشناسان اقتصادی برای برون‌رفت از چنین 

مشکلاتی برای اقتصاد ایران ارائه می‌دهند، اصلاح نظام مالیاتی است. این مهم 

یک‌بار در سال 94 انجام شد ولی حذف موارد مهمی همچون مالیات بر عایدی 

سرمایه و اضافه‌کردن گسترده معافیت‌های مالیاتی در کنار ملاحظه غیرعادی دولت 

درخصوص شفافیت تراکنش‌های بانکی، همگی سبب شد نظام مالیاتی آنچنان‌که 

باید کارآمد نشود و همچنان دست اقتصاد ایران از فواید ابزار مالیاتی کوتاه بماند. 

در این زمینه در حالی که در یکی، دو سال اخیر وعده‌های زیادی توسط نمایندگان 

مجلس و دولتی‌ها مبنی‌بر اصلاح نظام مالیاتی داده شده است، بالاخره پیش‌نویسی 

در این خصوص توسط سازمان امور مالیاتی منتشر شد که تقریبا می‌توان گفت 

همه آنچه کارشناسان اقتصادی از آن به‌عنوان دلایل ناکارآمدی نظام مالیاتی نام 

می‌بردند، اصلاح شد. اما متن این پیش‌نویس در وزارت اقتصاد دستخوش تغییرات 

زیادی شد و عملا بسیاری از موادی که می‌توانست به بهبود نظام مالیاتی کشور 

کمک کند، حذف شد. دور از انتظار نیست این پیش‌نویس در روندی که تا طرح در 

صحن علنی مجلس دارد یعنی طرح در هیات دولت و کمیسیون اقتصادی مجلس، 

بازهم تعدیل شده و تبدیل به لایحه‌ای بی‌خاصیت و تشریفاتی شود. 

اگر هدف دولت آنچنان‌که در پیش‌نویس اصلاحیه قانون مالیات‌ها آمده افزایش 

سهم 7 درصدی مالیات به تولید ناخالص داخلی و همچنین جلوگیری از 

فعالیت‌های سفته‌بازانه در بازار دارایی‌هاست باید طرحی جامع‌تر و قوی‌تر در 

این خصوص تهیه کند تا چند سال دیگر دولت و مجلس مجددا در صرافت اصلاح 

قانون مالیات‌ها نیفتند چه آنکه در آخرین اصلاح قانون مالیات‌ها در سال 94 

آنچنان ضعیف شده بود که تنها با گذشت چهار سال از آن، همگی بر ناکارآمدی 

و اصلاح آن اتفاق‌نظر داشتند. 

 منابع 

- متن پیش‌نویس اصلاح برخی قوانین و مقررات مالیاتی )منتشرشده توسط 

سازمان امور مالیاتی(

- پیش‌نویس اصلاحیه قانون مالیات‌های مستقیم )منتشرشده توسط وزارت 

اقتصاد(

- کتاب مالیات بر عایدی املاک، راهکار حذف سوداگری از بازار مسکن

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

 آگهی مناقصه
دستگاه مناقصه‌گذار:دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی 

موضوع مناقصه:خرید و نصب دوربین‌های مداربسته مجتمع 

دانشگاهی ولایت )سوهانک(

مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مناقصه و دریافت اسناد:از 

تاریخ 98/11/27 لغایت 98/12/10 

بابت دریافت اسناد به سایت یا حضورا به آدرس زیر مراجعه 

فرمایید:

 http://financial.iauctb.ac.ir/fa/page/1076/مناقصه

آزادی، خیابان اسکندر‌ی‌شمالی، نبش خیابان فرصت شیرازی، 

ساختمان ستادی شماره یک، پلاک 53، طبقه همکف، اداره قراردادها

جهت کسب اطلاعات بیشتر با کارشناس فنی به شماره 22481717-

09111573697 تماس حاصل فرمایید.

مهلت ارائه پاکات:تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ 98/12/10 

مدارک موردنیاز در زمان تحویل پاکات:فیش واریزی بابت 

خرید اسناد مناقصه به مبلغ 1/000/000 ریال به حساب شماره 

0110992839000 بانک ملی شعبه قنات کوثر )غیرقابل استرداد(

محل تحویل و عودت پاکات مناقصه:آزادی، خیابان اسکندری‌شمالی، 

نبش خیابان فرصت‌شیرازی، ساختمان ستادی شماره یک، پلاک 53، 

طبقه همکف، اداره قراردادها )پاکت‌ها به صورت لاک و مهر تحویل گردد(

دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار و پرداخت هزینه 

آگهی به عهده برنده مناقصه می‌باشد.

نوبت اول

اصلاحات پیشنهادی وزارت اقتصاد برای قانون مالیاتی 
دردی از اقتصاد ایران دوا نمی‌کند

ماست مالی 
اصلاح

قانون مالیات


